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Mësimi nga përvoja e 
Shteteve Anëtare 
të BE-së
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Përmbajtja

 Vështirësitë kryesore në ngritjen e 
mbikëqyrjes së auditimit

○ Emërimi i anëtarëve të Bordit

○ Emërimi dhe mbajtja e personelit

○ Pagat e personelit

○ Vlerësimet e inspektimeve

○ Konstatimet nga inspektimet e para

○ Proceset ligjore dhe rregullatore
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
1. Emërimi i anëtarëve të Bordit

● Profilet e anëtarëve të Bordit të CyPAOB-së

○ Ish-auditues të kualifikuar nga sektori shtetëror/civil (p.sh., Ministria e Financave, Thesari & Drejtoria 

e Tatimeve)

○ Auditues të dalë në pension në poste rregullatore

○ Ish-auditues që punojnë në sektor (p.sh., kontabilistë të kualifikuar që shërbejnë si shefa finance)

○ Avokatët

○ Profesionistë me përvojë në shërbime financiare (jo auditues)
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
2. Emërimi dhe mbajtja e personelit

Shembuj realë të përdorur në inspektime:

● Shqyrtime kolegjiale të dosjeje nga inspektorët

● Inspektime të mbështetura në metodikën MPIA

● Miratimi i planit të punës nga Bordi

● Metodika e përzgjedhjes së kampionit të dosjeve të auditimit
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
3. Pagat e personelit

● Dy inspektorë janë punësuar me kontratë, me pagë më të lartë se pagat e nëpunësve 

civilë

● Punonjësit e përhershëm në shërbimin civil mbikëqyren nga inspektorë me kontratë

● Kurse formimi me anë të:

○ Task-forcës së formimit (në varësi të Nëngrupit të Inspektimit pranë KOEMA-s)

○ ICPAC - organit vendas të profesionit

○ Inspektorëve të kualifikuar për SNRF-të
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
4. Vlerësimet e inspektimeve

Viti 1-3
Nuk janë bërë 
vlerësime të 
inspektimeve

Viti 4-5
Vlerësime 
vetëm për 

përdorim të 
brendshëm

Viti 6-8
Vlerësimet iu 

janë 
komunikuar 

shoqërive, por 
nuk janë 
publikuar

Viti 8- në vijim
Vlerësimet 

bëhen publike 
dhe përfshihen 

në raportin 
vjetor
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
5. Konstatimet nga inspektimet e para

Konstatimet e inspektimeve të përdorura për korrigjim:

Për inspektimet e para, shoqërive të 
auditimit u jepet mundësia të 

trajtojnë konstatimet me një plan 
veprimi të miratuar

Pastaj, inspektorët 
shqyrtojnë zbatimin e 

planit të veprimit

Rezultatet e këtij 
shqyrtimi merren në 

konsideratë kur 
përcaktohet objekti dhe 
fokusi i inspektimeve të 

ardhshme
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Vështirësitë kryesore në ngritjen e mbikëqyrjes së auditimit
6. Proceset ligjore  dhe rregullatore

● Përdorimi i proceseve të zgjidhjes

● Zbatimi i procedurës së shkurtuar (tabelat)

● Procesi i plotë i masave shtrënguese merr shumë kohë dhe energji

● Përdorimi i hetuesve të jashtëm të cilët nuk e ushtrojnë profesionin e auditimit
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Faleminderit!
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Pyetje?
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